Stuprum pro turpitudine antiqui dixerunt unde est in carmine: foede stupreque castigatōr quotidie.

Stura

Stura flumen in agro laurenti est.
 Steriliam sterilem.
 Stultorum feriæ appellabatur quirinalia q̄ eo die sacrificant hii: qui solenni die aut non potuerunt rē diuinam facere aut ignorauerunt.
 Sanqualis auis quæ ossifraga dicitur.
 Sacrima appellabant mustum quod libero sacrificabant pro uineis & uasis & ipso uino conseruandis: sicut præmetium de spicis quas primū messuissent sacrificabant Cereri.
 Sacrificulus rex appellatus est qui ea sacra quæ reges facere assueuerant fecisset.
 Sacella dicuntur loca diis sacrata sine tecto.
 Sacrosanctum dicebatur: q̄ iureiurando interposito erat institutum: ut si quis uiolasset morte pœnas pēderet.
 Sacratæ leges dicebantur: quibus sancitum erat: ut si quis aduersum eas fecisset: sacer al. cui deorum esset cum familia pecuniaq̄.
 Seclusa sacra dicebant: quæ græci *ἄσβεστα* appellat.
 Scæna siue sacena dolabra pontificalis.
 Sarista hasta macedonica.
 Sacer mons trans anienem fluuium ultra tertium miliarium appellatur quia Ioui fuerat cōsecratus.
 Sacerani appellati sunt reate orti qui ex septimontio ligures siculos quæ exegerunt dicti sacerani: q̄ uere sacro sint nati.
 Sagmina dicebant herbas uerbenas: qui ex loco sancto arcebantur legatis proficiscētibus ad foedus faciendum bellumq̄ indicendum: uel a sanciedo. i. cōfirmando. Neuius: Scabos atq̄ uerbenas sagmina sumpserunt.
 Sagaces appellatur solertis acuminis: ut etiam canes indagatores sagaces sunt appellati.
 Saga quoq̄ dicitur mulier perita sacrorum: & uir sapiens producta prima syllaba propter ambiguitatē euitandam.
 Sarpa uineta putata: idest pura facta: unde & uirgulæ abicissæ sarmenta. Sarpere enim antiqui pro purgare ponebant.
 Sarte ponebant pro integre: ob quam causam opera publica: quæ locantur ut integra præstetur sarta tecta locantur. Etenim sarcire est integrum facere.
 Sarta Epiros insula.
 Sardare intelligere. Neuius: Quod bruti nec satis sarcare queunt.
 Sarcito damnum soluito.
 Sargus piscis genus in mari ægyptio.
 Sateurnus Saturnus.
 Sas suas. Ennius: Virgines nā fini quisq̄ domi romanus habet sas.
 Sam idest eam. Enni. Ne quisq̄ philosophia in somnis uidit prius q̄ sam discere cœpit.
 Sapsa ipsa. Idem Ennius: Quo res sapsa sese ostendat.
 Sæua res dicitur mala quali sinistra enim græce sinistrum dicitur.
 Saperda genus pessimi piscis.
 Sandaraca genus coloris. Neuius: Merula sandaracino ore.
 Sambuca organi genus: a quo sambicistriae dicuntur machina quoq̄: qua urbs expugnatur similiter uocatur. Nam ut in organo chordæ sic in machina in

tenduntur funes.
 Samnites ab hastis appellati sunt: quas græci appellat: has enim ferre assueti erāt: siue a colle samnio: ubi ex sabinis aduentantes confederunt.
 Salaria uia romæ est appellata: quia per eā sabinum salum mari deferebant.
 Salaciam dicebant deam aquæ: quam putabant saluatiere: hoc est mare mouere: unde Ouidius: Nymphæq̄ salaces: quo uocabulo poetæ p̄ aqua usi sunt Pacuius: Hinc scuitiam salaciæ fugimus.
 Salutaris porta appellata est ab æde salutis: quæ ei proxima fuit.
 Spondere putatur dictum: q̄ sponte sua: idest uoluntate promittatur.
 Salentini a salo sunt appellati.
 Sæculares ludi apud romanos post cētum annos fiebant quia seculū centū annos extendi existimabant.
 Scutulum tenue & macrum: & in quo tamē exilis pellicula cernitur.
 Squalidum incultum & sordidum: q̄ proxime similitudinem habet squamæ piscium sic appellatum.
 Squarosi ab eadem squamarū similitudine dicti: quorum cutis exurgit ob assiduā illuuiē. Lucilius: Varonum ac rapicum squarosa incondita rostra.
 Schoniculæ appellatur meretrices propter usum unguenti scœni: quod est pessimi generis.
 Scorta appellantur meretrices: quia ut pelliculæ subigantur: oīa nāq̄ ex pellibus facta scorta appellantur.
 Scortes idest pelles testiu arietinorum ab eisdem pellibus dicti.
 Scādulaca genus herbæ frugibus inimica q̄ eas uelut hedera implicando necat.
 Scaptensula locus ubi argentum effoditur in macedonia dictus a fodiendo. *σκᾶπτεῖν* nāq̄ græce effodere dicitur. Lucretius: Quales expiret scaptensula subter odores.
 Spara minimi generis iacula a spargendo dicta. Luc. Tum sparatū murices portantur tragula porro.
 Spira dicitur & basis columnæ unius thori aut duorū & genus pistorii operis & funis nauticus in orbem conuolutus ab eadem omnes similitudine Ennius uero hominum similitudinem spirā uocauit.
 Specto sine præpositione Pacuius posuit.
 Specile caro quædam proprii cuiusdam habitus infra umbilicum suis.
 Spicit quoq̄ sine præpositione dixerunt antiqui.
 Spirilum barba capræ appellatur.
 Spintrinis genus auis turpis figuræ ea græce dicitur.
 Sartæ nugatoriae ac despiciendæ mulieres.
 Sartutillus uenter suillæ condito farre expletus.
 Spinter armillæ genus: quo mulieres utebantur brachio summo sinistro.
 Scrupi dicuntur aspera saxa & distatia a tractu. unde scrupulosam rem dicimus quæ aliquid in se habet asperi.
 Scranteum pelliceum in quo sagittæ reconduntur appellatum ab eadem causâ qua scortum: scytos enim græce pellis dicitur: unde scuticæ & scuta: quia non sine pellibus sunt.
 Sceleratus campus appellatur proxime portam collinam: in quo uirgines uestales: quæ incestum fecerunt: defossæ sunt.

Sceleratus uicus Romæ appellat: q̄ cū Tarquinius su-
 perbus interficiendum curasset Seruiū regē socerū
 suū corpus eius iacens filia Carpēto subuecta sit: p-
 perant in possessionem domus paternæ.
Scelerata porta: quæ & carmentalis dicitur uocata: q̄
 per eam sex & trecenti Fabii cum clientibus militi-
 bus quinque egressi aduersus ethruscos ad annē cre-
 meram omnes sunt interfecti.
Schedia genus nauigii inconditum: idest trabibus tā-
 tum inter se nexis factū: unde mala poemata sche-
 dia appellantur.
Sexus natura uel habitus ex græco hex uo-
 catur.
Simpludearia funera: quibus ludos adhibebant.
Sestertium dicitur quarta pars denarii: quo tempore
 is decussis ualebat: idest dupondius & semis.
Sex milium & ducetorum hoīum primus. C. Marius
 descripsit legionem: cum antea quatuor milium fu-
 isset: unde etiam appellabantur quadrata.
Sibus callidus uel acutus.
 Sed pro siue inueniuntur posuisse antiqui.
Sibinam appellant illiriū telum uenabuli simile. Enni-
 us: Illiriū restant siccis sibinisq̄ fodentes.
 Sedienculam sedile.
Seduculum genus flagelli dictum: q̄ uapulantes sudā-
 tes facit.
Sectarius ueruex: qui gregem agnorum præcedens
 ducit.
Secespitam alii securim. alii dolabram æneam. alii cul-
 tellum putant.
Silicum dictum q̄ semunciam fecit.
Seccessiones narrationes.
Sicilices hastarum spicula lata. Ennius: Incedit ucles
 uulgo sicilicibus latis.
Sectio persecutio iuris.
Secundæ res uon a numero dicuntur: sed quia ut ue-
 limus sequantur.
Sincinia cantionem solitariam.
Sectores & qui secant dicuntur: & qui empta sua per-
 sequuntur.
Sacyonia genus calciamenti. Lucil. Et pedibus læua si-
 cyonia demit honesta.
Simultas idest odium dicta ex cōtrario quia minime
 sunt simul: pōt & a simulatione dicta extimari quia
 simulata loquuntur adinuicem.
Sementinæ feriæ fuerāt institutæ: quasi ex iis fruges
 grandescere possint.
Simpulum uas paruum non dissimile ciatho: quo ui-
 num in sacrificiis libabatur: unde & mulieres rebus
 diuinis deditæ simpulatrices dicuntur.
Senaculum locus senatorum.
Sentinare satagere dictum a sentina naui quam quis
 ut aqua liberet euacuare contendit: itaq̄ sentinare
 subtiliter periculum uitare. Cæci. Capit consilium
 postq̄ sentinat satis.
Sentes ipinæ. Afranius: Quæ senticosa uerba p̄tor-
 quet turba.
Scoenas sabini cœnas: quæ aut nunc prandia sunt: cœ-
 nas habebant: & pro cœnis uespernas appellabant
Segnita dicitur: quod sit sine nitendo utile: aut hone-
 stum. Teren. Enim uero daue nihil loci est segnitiæ
 neq̄ secordiæ.

S **Signare** significat modo scribere: modo anulō signa
 primere: modo pecora signis notare.
Septimentium appellabant diem festum: quod in se-
 ptem locis faciebant sacrificium: palatio uelia: fuga
 talia: sabina cermalo: celapio: & cispio.
Siparium genus ueli inimicum.
Seliquastra genus sedilium.
Silus appellatur nasus sursum uersus & repādus. Vn-
 de galeæ quoq̄ a similitudine silæ dictæ sunt.
Serilla nauigia histrica: quæ lino ac sparto cōdensan-
 tur: a conferendo & contexendo dicta.
Sultis si uultis. Ennius: Pandite sulti genas: & corde re-
 linquite somnum.
Serius Actius a sero comparauit: ait enim ne si forte
 paulo q̄ tu ueniam serius.
Spondere ponebatur pro dicere: unde & respondere
 adhuc manet: sed postea usurpari cœptum est in p-
 missu.
Subditus dicitur iudex: qui loco mortui datur iis: qui
 eum habuerant iudicem in aliqua re uel lite.
Scaptia tribus a nomine uerbis scaptiæ appellatur.
Sabatina a lacu sabate dicta.
Sabini a cultura deorum dicti: idest α το του σερβειν
Silere tacere significat ficto uerbo: ab s littera: quæ
 nota silentii est.
Sanqualis porta appellatur proxima ædis ancus.
Stiridium quasi stillidium: cum stillæ concretæ fri-
 gore cadunt. Stiria enim principale est: stilla dimi-
 nutium.
Seruorum dies festus erat idibus augusti: quia eo die
 rex Tullus filius ancilæ natus est.
Sacramentū dicitur quod iurisiurandi sacratione in-
 terposita geritur.
Siremps dicitur quasi similis res ipsa habetur ī libris
 Catonis.
Spatiatorem pro erratorem Cato posuit.
Stata dicebantur sacrificia: quæ certis diebus fiebant
 Cato stata solennia sancta deseruisti.
Solennia sacra dicuntur: quæ certis temporibus fi-
 unt.
Sacra præliari dicitur cum assidue acceditur recedi-
 turq̄ neq̄ ullo consistitur tempore.
Sacramentum æs significat: quost pœnæ nomine pē-
 ditur.
Scholæ dictæ sunt ex græco σχολαζ̄ uaco a uaca-
 tione: q̄ cæteris rebus omissis uacare liberalibus
 studiis pueri debent.
Silatum antiqui pro eo quod nunc ientaculum dici-
 mus appellabant: quia ieiuni uinum sili conditū an-
 te meridiem absorbebant.
Struppi uocabantur in puluinaribus fasciculi de uer-
 benis facti: quia pro deorum capitibus poneban-
 tur.
Secespita cultrum ferreum oblongū manubrio ebur-
 neo rotundo solido iuncto ad capulum auro argen-
 toq̄ fixo clauis æneis ære cyprio quo flamines fla-
 mineæ uirgines pontificesq̄ ad sacrificia utebant:
 dicta autem est secespita a secando.
Secium libum est: quod secespita secatur.
Suffimenta dicebant: quæ faciebant ex faba milioḡ
 molito mulso sparso: ea diis eo tempore dabantur:
 quo uuæ calcatae pilo præmebantur.

Serpsit

S

T

Serpsit atiqui pro serpsit usi sunt. unde serpulæ dictæ quas nunc serpentes dicimus ex græco: quod illi $\epsilon\sigma\pi\tau\alpha$: nos pro aspiratione eorum s littera posita proferimus: ut sex septem.

Suffibulum uestimentum album prætextum quadrangulū oblongū: q̄ in capite uestales uirgines sacrificantes habebant: idq̄ fibula comprehendebatur.

Sumanalia liba farinacia in modum rotæ ficta.

Sanates dicti sunt qui supra infraq̄ Romam habitauerunt: quod nomen ideo est inactum. quia cū defecissent a Romanis breui post in amicitiam quasi sanata mente redierunt.

Sex uestæ sacerdotes constitutæ erant: ut populus p̄ sua quisq̄ parte haberet ministram sacrorum. quia ciuitas romana in sex erat distributa partes. In primos secundosq̄ titienses. ramnes. luceres.

Sublucare arbores: est ramos earum supputare. & ueluti subtus lucem mittere. conlucare autem succis arboribus locum luce implere.

Spurcum uinum dicebāt cum aqua admixta: aut igne tactum erat mustum uel anteq̄ deferuescat.

Sacrificium quod fiebat Romæ in mōte palatino palatuar dicebatur.

Sistere sana cum dicerent significabatur lectisternia certis in fano locis componere.

Serpula serpsit cum legitur apud Messalam significat serpens irrepserit.

Solino intelligitur consulo.

Stipatores: id est custodes cuiusq̄ corporis: dicti sunt a stipe: quam accipiebant mercedis nomine.

Solicitare est solo citare: id est ex suo loco mouere solum autem quin significet locum quis dubitat: cum exules quoq̄ dicantur loco patriæ suæ pulli.

Ereus locus in campo martio dictus: q̄ eo loco ara ditis patris in terra occultaret. Tauri appellabantur ludi in honorem deorum in ferorum facti. Instituti autem uidentur hac de causa. Regnante Tarquinio superbo cum magna incidisset pestilentia in mulieres grauidas: quæ fuerat facta ex carne diu uēdita populo taurorum: ob hoc diis inferis instituti & tauri uocati sunt.

Talassionem in nuptiis Varro ait signum esse lanificii: talassionem enim uocabant quassilum qui alio modo appellatur calathus: uas utiq̄ ipsis lanificiis aptum.

Tauras uaccas steriles dici existimant hac de causa q̄ non magis q̄ tauri pariant.

Todi genus auium paruorum. Plautus: Cum extortis talis cum todis crustulis.

Tibilustria dies appellabant: in quibus agna tubas lustrabant.

Tuditantes significat negocium tundentes: id est agentes. Lucretius: Nec tuditantia rem cessant extrinsecus ullam.

Tudites mallei a tundendo dicti. inde & cuidam cognomen Tuditano fuit: quod caput malleo simile habuerit.

Tullios alii dixerunt esse syllanos: alii riuos: alii uehementes proiectores sanguinis arctuatim fluentis: q̄ les sūt tyburi in aniene. Ennius: sanguine tepido tullu effantes uolant.

T

Topper cito ut illud Nelei: Topper fortunæ commutantur hominibus.

Torrens & participium & nomen.

Torrum & torridum & aridum.

Turma equitū dicta quasi terinaq̄ terdeni equites ex tribus tribubus titiensū ramniū lucerum fiebat. Ita q̄ primi singularū decuriarum decuriones dicti qui ex eo singulis turmis & nunc trini.

Torrei a torreo deductū pprie significat siccare atq̄ arefacere: sed usurpatū est p̄ iam eo q̄ sit ignescere.

Turranni ethrusci dicti a tyrrheno duce Lydorum: a cuius gentis perpetua crudelitate etiam tyrāni sunt dicti.

Taruitas a ferocia taurorum: quasi tauri lacerbitas ē uocata.

Turbelas apud Plautum tnrbam significat.

Tutulū dicebant flaminicarum capitis ornamentū uitta purpurea innexa crinibus & in altitudine exstructum. Ennius: Fictores algeos & titulatos.

Tueor uideo.

Tuor defendo.

Tusci uicus Romæ ē dictus: q̄ ibi habitauerūt tusci qui recedēte ab obsidione Porsenna remanserūt.

Tusci a tusco rege filio Herculis sunt dicti a sacrificādo studiose ex græco $\theta\upsilon\sigma\sigma$ uelut tusculum dictum: quod aditum difficilem habeat: id est Thomicos græco nomine appellantur canabi impolito & sparto leuiter tortæ restis: ex quibus funes fiunt: puluilli quoque quos habent: ne a resti lædantur thomicos uocant.

Tongere nosse est: nam prænestini tongionē dicunt notionem. Ennius: Alii rhetorica tongent.

Tosce loca augurio designata. Cicero aspera ait esse & difficilia.

Tōsilla palus dolatus in acumen & cuspide preferratus: qui nauis religandæ causa in littore figit. Actiuis: Tacete & tonsillas littore ædite.

Tonsa remus quod quasi tōdeatur ferro. Ennius: Ponē petunt exin referunt ad pectora tonsas.

Tymbræus Apollo a monte tymbræo dictus qui est in agro troiano.

Toles tumor faucium: quæ per diminutionem dicuntur tonsillæ.

Taxat & taxatio a uerbo tango dicuntur. unde & taxatores a scenicis dicuntur: qui alterutrum male dictis tangunt.

Tagit simpliciter dicitur: quod attigit contigit facit compositum.

Tablinū locus proximus atrio a tabulis appellatus.

Tagax furunculus a tangendo dictus. Lucilius: Per scribere possē tagacem mutonis manu.

Tamina uua siluestris dicta: q̄ tā mira sit q̄ minium.

Talus prænomen erat sabinorum.

Tanne eousq̄. Afranius: Tanne arcula tua plena est araneorum.

Talipedare est uacillare pedibus: & quasi talis instere.

Tammodo atiqui dicebant pro modo.

Talia folliculum cæpe.

Tarmes genus uermiculi canem exedens.

Tæpocon appellarunt græci genus scribendi deorsum uersus: ut nunc dextrorsum uersus scribimus.

Tartarrino horrendo & terribili.
 Tam significationem habet positiuam: cui subiungimus q: ut tam bonus choerulus: q̄ bonus homerus. tam etiam pro tamen usi sunt.
 Tandem cum significet aliquando interdum tādē pro superuacuo ponitur: ut Terentius: Ita ut ne tandem uxorem duxit. Cicero etiam duplicat temporalem significationem cum ait: Tandem aliquando
 Tama dicitur cum labore uix sanguis in crura descendit & tumorem facit: Lucretius: Inguem ne existat papule tama ne boa noxat.
 Tædulum fastidiosum siue q̄ omnibus est tædium.
 Tapulla dicta est lex quædam de conuiuio.
 Termonem Ennius terminum dixit.
 Tersum diem serenum.
 Teres rotundus & in longitudine.
 Termentum apud Plautum detrimentum.
 Tempestatem pro tempore frequenter dixerunt.
 Tempesta tempestiua.
 Tinea uasa uinaria.
 Thensa uehiculum argenteum: quo exuix deorum ludis circensibus circum ad puluinar uehebantur.
 Temerare uiolare sacra & contaminare dictum uide licet a temeritate.
 Temetum uinum. unde temulentus & temulenta.
 Titinnare & titinnabant Neuius dixit pro sonitu tinnabuli.
 Tentipellium genus calciamenti ferratum: quo pelles extenduntur.
 Tegillum cuculi uinculum ex scripto factum. Plautus Tegillum mihi aret. id si uis dabo.
 Tyberis fluuius dictus a tyberino rege albanorum q̄ in eo cecidisset.
 Tyberis a Tyberi rege tuscorum.
 Tibicines in ædificiis dicti existimantur a similitudine tibiis canentium qui ut cantantes sustineant. ita illi ædificia.
 Tippula bestiolæ genus sex pedes habentis: sed tãtæ leuitatis: ut super aqua currēs non decidat. Plautus: Neq̄ tippulæ leuius pondus est q̄ fides lenonia.
 Testiculari est iumētis maribus fœminas uel mares fœminis admouere licet alii dicant tescilari.
 Tifata iliceta: romæ autem tifata curia: tifata etiã locus iuxta Capuam.
 Tituli milites appellantur quasi tituli q̄ patriam tuerentur. unde & titi prænomen ortum est.
 Tiasitas sodalitas.
 Titii ensis tribus a prænominē Titii Regis appellata uidetur.
 Titia quoq̄ curia ab eodem rege est dicta.
 Tetini pro tenui.
 Thræces gladiatores a similitudine palmularū thraciarum.
 Titiuillitium nullius significationis est: ut apud grecos. Plautus: Non est istud uerbum dempsi cum titiuillitio.
 Trabs proprie dicitur duo ligna compacta.
 Tragus genus conchæ mali saporis.
 Trabica nauis q̄ sit trabibus confixa. Pacuius: Labitur trabica in alueos.
 Trachali appellantur muri ac purpuræ superiores partes. unde ariminēses maritimi homines cognomen

traxerunt trachali.
 Troia & regio priami & lusus puerorū equestris dicitur: & locus in agro laurente quo primum italiae æneas cum suis constitit.
 Trifax telum longitudinis trium cubitorum quod capulta mittitur. Ennius: Aut permaceret paries percussus trifaci.
 Tributum quia ex priuato in publicum tribuitur.
 Trochum genus sellæ habetur apud Plautum.
 Trogenia Minerva a ripa tritonis fluminis dicta: qd̄ ibi primitus sit uisa.
 Truo aus onocrotalus. Cecilius irridens magnitudinem nasi: Proh dii immortales unde prorepsit truo
 Trapit uertit. unde trepido & trepidatio: quia turbatione mens uertitur.
 Triumphales corōæ sunt: quæ imperatori uictori aureæ præferuntur quæ temporibus antiquis ppter paupertatem laureæ fuerunt.
 Templum significat & ædificium deo sacratum & tignum: quod in ædificio transuersum ponitur.
 Transtra & tabulæ nanium dicuntur & tigna: quæ p pariete in parietem porriguntur.
 Tromentina tribus a campo tromenta dicta.
 Tragula genus teli dicta. q̄ scuto infixâ trahatur.
 Themis deam putabant esse: quæ præciperet hominibus id petere quod fas esset: eamq̄ id esse existimabant quod & fas est.
 Termes ramus direptus ex arbore nunc foliis repletus: nunc minus glaber.
 Tenus significat finem: ut cum dicimus hactenus.
 Trossulæ equites dicti: q̄ oppidum tuscorum trossulum sine opera peditum ceperit.
 Taciturnus qui facile tacet.
 Tacitus argutus etiam: quia potest tacere.
 Teniræ credebantur esse fortium deæ dictæ q̄ tenēdi haberent potestatem.
 Termino sacra faciebant: q̄ in eius tutela fines agrorum esse putabant. deniq̄ Numa pompilius statuit eū q̄ terminū exarasset: & ipm & boues sacros eē.
 Terminus quo loco colebatur super eum foramen patebat in tecto. quod nefas esse putarent terminū intra tectum consistere.
 Icinia uicinorum conseruatio.
 u Vesperna apud Plautum cœna intelligitur.
 Vesticeps puer qui iam uestitus est pubertate: contra inuesticeps: qui necdum pubertate uestitus est.
 Veia apud oscos dicebatur plaustrum. inde ueiari stipites in plaustro: & uectura ueiatura.
 Urbanas tribus appellabant in quas urbes erāt dispartita a Seruio Tullo rege: idest suburbana. pallatina: exquilina. collina.
 Vestis generaliter dicitur stragula forensis muliebris.
 Vestimentū pars aliqua: ut pallium tunica penula.
 Vescus fastidiosus. ue enim pro pusillo utebant. Lucretius uescū dixit edacem: cum ait: Nec mare quæ impendent uesco sale saxa peresa.
 Vescor pascor.
 Vesperugo uesper stella. Plautus: Nec uesperugo nec uirgiliae occidunt.
 Vespæ & uespiliones dicuntur qui funeradis corporibus officium gerūt non a minutis illis uolucris

- sed quia uespertino tempore eos efferunt qui fune
bri pompa duci propter inopiam nequeunt. hi eti-
am uespiliones dicuntur. **Martialis:** Qui fuerat me-
dicus nunc est uespilio daulus.
- Vespices** fructeta densa dicta a similitudine uestis.
- Velati** appellatur uestiti & inermes qui exercitum se-
quebantur. quiq; in mortuorum militum loco sub-
stituebantur: ipsi sunt & referentarii: qui fundis ac
lapidibus pugnabant quæ tela feruntur non tenen-
tur. **Cato** eos ferentarios dixit: qui tela ac potiones
militibus pugnantes ministrabant.
- Velitatio** dicta est ultro citroq; probrorū obiectatio
ab exemplo uelitaris pugnae. **Plautus:** Nescio qd ue-
litati estis inter uos.
- Veternofus** dicitur qui graui præmitur somno. **Ca-**
to ueternofum hydropicum intelligi uoluit quum
ait: **Veternofus** quamplurimum bibit: tam maxi-
me sitit.
- Veteratores** calidi dicti a multa rerum gerendarum
uetustate. **Gannius** mulieri non astutæ facile per-
suasit.
- Veterinam** bestiam iumentum **Cato** appellauit a ue-
hendo. **Opilius** ueterinam dici uoluit: quasi uate-
rinam: uelut uterinam: quod ad uentrem onus reli-
gatum gerat.
- Vitulans** lætans gaudio ut partu. **Ennius:** habet is co-
ronam uitulans uictoria.
- Viduertas** calamitas dicta q; uidet bonis.
- Vitiligo** in corpore hois macula alba: quam græci al-
phon uocant: a quo nos album. siue a uitio dicta eti-
am si non lædit: siue a uitulo propter eius membra-
næ cadorem qua nascitur inuolutus. **Lucilius:** Hæc
odiosa mihi vitiligo est: cum dolet inquit.
- Vel** colligatio quidem est disiunctiua: sed earum re-
rum quæ natura disiunctæ sunt: in quibus aut con-
iunctiue rectius utimur: ut aut dies aut nox. sed ea-
rum quæ non sunt contrariæ cum ligantur nil in-
terest: ut **Ennius:** Vel dictator uel equorum equiti-
q; magister esto uel consul.
- Vibices** plagæ uerberum in corpore humano dictæ
q; ui fiunt.
- Vibrissæ** in naribus hominum dicti q; his euulsis ca-
put uibratur.
- Vibrisso** est uocem in cantando crispare. **Titinnius:**
Si erit tibi cantandum facito usq; exuibrisses.
- Viget** dictum a uigendo: sed in agendis hostilibus re-
bus. Verum hiis qui concitato animo ad bouem
tendunt.
- Viatores** appellantur qui magistratibus parebāt. eo
q; plærunque ex agris homines euocabantur a ma-
gistratibus. & frequens eorum ab agris ad urbem
uia.
- Verticulas** cum dixit **Lucilius** articulus intelligi uo-
luit.
- Volæ** uestigium medii pedis concauum: sed & pal-
ma manus uola dicitur.
- Volones** sunt milites qui post cannensem cladē usq;
ad octo milia cum essent serui uoluntarie se ad mili-
tiam obtulere.
- Uersuti** dicuntur quorum mentes crebro ad malitiā
uertuntur.
- Uerux** appellantur ex ancillis ciuium Romanorum
uere nati: quod tempus anni maxime naturalis fœ-
turæ est.
- Vergiliæ** dictæ: q; earum ortu uer finem facit.
- Veritanus** ager dicitur: qui uiritim populo distri-
buitur.
- Verucent** uertant. **Pacuius:** Dii nouerint melio-
ra. atq; amentiam aueruncassent tuam: idest auer-
tissent.
- Vastum** pro magnum. ponitur tamen & pro inani.
- Actius:** Hanc urbem ferro uastam faciet. Vnde ua-
stitas & uastitudo.
- Uegrande** significat male grande & uecors.
- Ueianus** mali cordis maleianus. alii paruum siue mi-
nutum intelligunt: ut uegrande frumētum. uecors
est turbati ac mali cordis.
- Vaceram** dicunt stipem: ad quem equos solebant re-
ligare. alii dicunt maledictum significari hoc nomi-
ne acerbitatis magnæ: ut sit uecors & ueianus.
- Vagorem** pro uagitu **Ennius** posuit.
- Valuoli** folliculi fabæ.
- Valgos** Aurelius intelligi uult: qui diuersas furas ha-
bent: sicut econtrario uari dicuntur incurua crura
habentes.
- Viere** alligare. unde uimina & uasa uimineæ.
- Vermina** dicuntur dolores corporis cum quodam
minuto motu: quasi a uerminibus scindatur. hic do-
lor græce dicitur erupta pila dicunturq; d
uelut uerua habent præfixa.
- Vngulum** oscorum lingua significat annulum.
- Vinalia** diem festum habebant: quo die uinum no-
uum Ioui libabant.
- Venerari** uerbum compositum ex uenia & orando.
- Ventabant** dicebant antiqui. unde præpositione ad-
dita fit aduentabant.
- Viminalis** porta & collis appellabanturq; ibi uimi-
num silua fuisse uidetur.
- Viatus** & uiuidus a ui magna dicuntur.
- Vimbæ** uocabantur neptunalibus casæ frondeæ p
tabernaculis.
- Vallescit** perierit: a uallo militari: qd fit circa castra.
q; qui eo eiciuntur pro perditis habentur.
- Vexillum** diminutiuum est a uello.
- Vinulus** dicitur molliter se gerēs & minime quid ui-
riliter faciens.
- Victus** languidus sine ui & naturalibus priuatis ui-
ribus.
- Vingustus** fustis uncus.
- Vadem** sponforem significat datum in re capitali.
- Vecticularia** uita dicitur eorum qui uectibus parieti-
tis perfodiunt alienos furandi gratia. **Cato:** Vecti-
culariam uitam uiuere repente largiter habere re-
pente nihil.
- Uiritim** dicitur dari: quod datur per singulos uiros.
Cato: præda quæ capta est: uiritim diuisa.
- Uxorium** pependisse dicitur: qui q; uxorem non ha-
buerit: res populo dedit.
- Uis** **Cato** pro ultra posuit.
- Uolturnalia** uolturno deo sua sacra faciebant.
- Uesculi** male curati & graciles homines. ue enim syl-
labam rei parux præponebant: unde ueioue & ue-
grandem fabam minutam dicebant.
- Uaticus** collis appellatus ē q; eo potitus sit populus

romanus uatum responso expulsis ethruscis.
 Viuissimus superlatiuus a uiuido.
 Ungulatos unguis magnos atque asperos Cato ap-
 pellauit.
 Verberitare idem Cato frequentatium ab eo qd'
 est uerbero dixit.
 Vopte pro uosipsi Cato posuit.
 Versacrum uouendi mos fuit italis. magnis enim pe-
 riculis adducti uouebant quæcunq; proximo uere-
 nata essent apud se animalia immolatuos: sed cum
 crudele uideretur pueros ac puellas innocentes in-
 terficere: perductos in adultam ætatem uelabāt at-
 q; ita extra fines suos exigebant.
 Versuram facere mutuam pecuniam sumere ex eo
 dictum est q; initio qui mutuabantur ab aliis: nō ut
 domum ferrent: sed ut alii soluerent uelut uerterēt
 creditorem.
 Ve uobis dicebatur ab antiquis & ni nobis.
 Vinciam dicebant continentem.
 Vernifera mensalia auguria.
 Finis Festi Pompeii.

Ncomitiare significat tale comitium
 facere pro quo necesse sit i comitium
 hoc est in conuentum uenire. Plautus:

i Quæso ne me incomities.

Incita incitata.

Inchoare uidet ex greco originē trahe-
 re: qd' Hesiodus omniū reg; initium dixerit chaos.
 Increpitare arguere conuitiari.
 Inconciliasti incomparasti commendaasti. uel ut anti-
 qui per dolum decepisti.
 Inclutus nobilis clarus.
 Inceps deinceps.
 Incestus a græco trahitur. Nam illi facinus dicunt
 aniceston.
 Inconspretum non improbatum.
 Incoctæ dicebantur mulieres plus æquo calamistris
 usæ.

Incauillatio per despectum irrisio.

Incalationes inuocationes.

Inconditum non ordinate compositum.

Incuria negligentia.

Incentit incenderit: sicut hic incepsit inceperit.

Incomitem sine comite.

Incessere immitttere ac iactu uel uerbis petere.

Inclamare conuitiis & maledictis insectari.

Incicorem immansuetum & ferum. Pacuuius: Repit
 me incicorem iracundiam.

Interdum cicur pro sapiente ponitur. ut idem Pacui-
 us: consilium cicur.

Impolitas censores facere dicebātur: cum equiti æs
 obnegabant ob equum male curatum.

Impages dicuntur qui a fabris in tabulis figunt: quo

firmius cohæreant a pangendo idest figere. Vnde
 poetæ pangere uersus dicuntur: & agricolæ pange-
 re plantas.

In non semper abnuitionem significat: sed interdum
 etiam abnuendo ponitur: ut inuolando in claman-
 do inuocando.

Imporcitor qui porcas in agro facit arado. Porca au-
 tem est inter duos sulcos terra eminens.

Impetratum impetratum.

Impercito percito futurum ab imperatiuo.

Improlus uel improlis qui nondum esset ascriptus in
 ciuitate.

Impelimenta impedimenta dicebant.

Impluuium qua aqua impulit collecta de tecto. Com-
 pluuium quo de diuersis tectis aqua pluuialis con-
 fluit in eundem locum.

Impensa stipem & sacrum: quod nōdū erat pēsūm.

Impescere in lætam segetē pascēdi gratia immitttere.

Impomenta quasi imponimenta: quæ post cœnam
 mensis imponebant.

Importunum in quo nullum est auxilium: uelut esse
 solet portus nauigantibus.

Impilatum nondum purgatum: putum enim est purg-
 unde putare uites dicimus: hoc ē detrahere quæ im-
 pedimento sunt ad fructum.

Imbrica tempestate ad pluuiam uidetur significare.

Imparentem non parentem: hoc est obedientem: q;
 ea arbor plurimorum sit remediorum: huic galliæ
 immolabantur.

Implorare in clamare ad auxilium inuocare.

Impudicatus stupratus impudicus factus.

Impos est qui animi sui potens non est: qui animum
 suum in potestate non habet.

Imbarbescere barbam fieri.

Improcinctu factum testamentum dicitur: quod mi-
 les pugnaturus nuncupat p̄sentibus cōmilitōibus.

Imbutum est quod cuius rei succumbat: unde in-
 fantibus an uelint bibere dicentes bu syllaba con-
 tenti sumus.

Impenetrabile cuius ultimū penetrabile intrare nō licet

Implexum implicatū: qd' græci emphesmon dicunt.

In mūdo dicebāt antiq; cū aliquid in promptu esset.

Imbres nomen cuiusdam comici.

Impes tibiæ nūero foraminū discrete uolebāt itelligi
 Imparem numerum antiqui prosperiorem homini-
 bus esse crediderunt.

Impetix impetigo.

Impiatus sceleratus.

Impite impetum facit.

Inhibere iniungere. sed melius cohibere.

Inebræ aues quæ in auguriis aliquid fieri prohibent:
 & prorsus omnia inebra appellantur quæ tardant
 uel morantur.

In præpositio significat modo quod non: ut inimi-
 cus. modo actionem: ut in clamauit. modo ubi quo
 tendatur: ut incurrit. modo ubi qui sit: ut inambu-
 lat agentem.

Immunis uacans munere. aliquoties pro improbo
 ponitur: ut apud Plautum. Immune est facinus.

Iniurium periurium.

Ineopte eo ipso.

Immolare est molla: idest farre mollito & sale hostiā

persperam sacrare.
Initium est principium: sed alias quoque incipiat: ut uia appia: porta capena. Alias ex quo quod constat: ut aqua terra aer.
Increata indiuisa.
Iners ignauus uel sine arte.
Inigere pecus agere id est numerare.
Ini ponitur interdum pro concubitu.
Interdum pro inuenit: ut inuit rationem.
Interdum pro introit: ut Plau. Inuit te nunquam febris.
Inermat armis spoliat.
In insula aesculapio facta aedes fuit: quod aegroti a medicis aqua maxime sustententur: eiusdem esse tutela draconemque uigilantissimum sit animal: quae res ad tuendam ualitudinem aegroti maxime apta est: canes adhibentur eius templo: quod uis uberibus canis sit nutritus. bacillum habet nodosum: quod difficultatem significat artis. laurea coronatur.
Interregnum appellatur spatium temporis: quousque in loco mortui alius ordinetur.
Intempestam noctem dicimus pro incertiore tempore: quia non tam facile noctis horae quam diei possent intelligi. Tempestatem enim antiqui pro tempore posuere.
Intergeri parietes dicuntur qui inter confines struuntur & quasi intergeruntur.
Internatio uitae priuatio.
Interfectio a nece denominato uocabulo.
Intercutem flagitatos dicebant antiqui mares qui supra passi essent.
Interduatim & interatim dicebant antiqui quod nunc interdum & interim.
Intrahere est contumeliam intorquere.
Intercapedo tempus interceptum: cum scilicet mora est capiendum.
Instaurari ad instar dictum cum aliquid ad pristinam similitudinem reficitur.
Insulae dictae proprie quae non coniunguntur communibus parietibus cum uicinis circuitu: qui publico aut priuato cinguntur a similitudine uidelicet earum terrarum quae fluminibus ac mari imminet. suntque in salo.
Instigare incitare.
Insimulare crimen in aliquem confingere.
Insursum appellabant colorem similem luto qui fiebat ex fumo sub stillicidio.
Insitum ab inferendo tractum: sed aliquotiens significat impositum.
Insequi apud Ennium: dic infexit dixerit.
Insignis tam ad laudem quam ad uituperationem inflecti potest.
Inseptum non septum. ponitur tamen & pro non aedificatum.
Insecta non secta significat. & aliquotiens significat sectam.
Insupare iniicere. unde fit dissipare.
Insons extra culpam: a quo dici morbus quoque existimatur fontire: quia perpetuo nocet.
Inscitia stultitia.
Incessores latrones quae uias insidientur sedentes.
Immanis ferus siue magnus.
Imago ab imitatione dicta: hinc & ingluuiosus. & glu-

to gulogumia guttur guttu gutturius & gurgulio.
Illuies a gula dicta.
Immuscilus auis genus: quam alii Regulum: alii ossifragam dicunt.
Infundere intercipere interponere.
Inferiae sacrificia quae diis manibus fiebant.
Infeteri non fetari.
Infectores qui alienum colorem in lanam coniciunt. offectores qui proprio colori nouum efficiunt.
Infrequens appellabatur miles qui abest a signis.
Inuoluolus uermiculi genus. qui se inuoluit pampino.
Infit incipit: sed diuersae significationis est ab eo quod est fit. nam infit agentis: fit autem patientis est.
Inlicitator emptor.
Inficiari creditum fraudare.
Inferium uinum id quod in sacrificando infra patere labrum ponebatur.
Insulae sunt filamenta lanæ: quibus sacerdotes & hostiae templaque uelantur.
Inhucium antiqui dicebant ad conditionem uocare.
Inlicies canales in quos aqua confluit in uuis lapide stratis ab eliciendo dictis.
In conuentione in concione.
Illex producta sequenti syllaba significat qui legi non paret.
Illex correpta sequenti syllaba significat inductorem ab inliciendo. Plautus: Eica est meretrix: lectus illex comprehensa.
Inlitterata pax est: quae litteris comprehensa non est
Inlaqueatum alii pro uicto utuntur. alii pro soluto.
Iustum uadem idoneum sponforem.
Infra classem significat: qui minore summa quam cetum & uiginti milium aëris censi sunt.
Intercutitus uehementer cutitus: id est ualde stuprat.
Infibulati sacrificabant flamines propter usum aëris antiquissimum aëris fibulis
Immussulus ales ex genere aquilarum est: sed minorum uirium quam aquilae: quae raro & non fere praeterquam uere apparet: quia aestum algoremque metuit. Appellatur autem ita quod subito & inexpectata se immutat.
Inarculū uirgula erat ex malo punico incuruata: quam regina sacrificans in capite gestabat.
Iniuges boues qui sub iugo non fuerint.
Infantum pro ualde magnum usus est Plautus.
Ircei genus farciminis in sacrificiis.
Inrelatiue uocatiue.
Indigitando imprecando.
Icilibum dicitur: cum populus ad concionem icilitur: id est uocatur: unde exciliciae tegulae per quas aqua in uas defluere potest.
Indigamenta incantamenta uel iudicia.
Insignes appellantur boues qui in foemure & in pede album habent quasi insigniti.
Internecinum testamentum est propter quod dominus eius necatus est.
Increpitato ferito.
Increpitem clamem maledicem.
Imbelliam belli inscientiam.

Incunarium uictuarium.

Inori minores.

Incalonto inuolanto.

Ingens dicitur augēdi consuetudine: ut **inclamare**: inuocare: quia enim genus populi est magnitudo: ingentem per compositionem dicimus quod significat ualde magnum.

In pelle lanata noua nupta confedere solet: uel propter mortem uetustum: quia antiquitus homines pellibus erant induti: uel quod testetur Janificii officium se præstatam uiro.

m Agnos ludos romāos ludos appellabāt quos in honorem Iouis quem principem deorum putabant faciebant.

Meltom meliorem dicebant.

Matrem matutā antiqui ob bonitatem appellabant

Maturū idoneū usui & mane principium diei: & inferi dii manes ut suppliciter appellati bono essent. & in carmine saluari cerus manus intelligitur creator bonus.

Minutum & minuere ex græco mium dictum uideri potest.

Minores & maiores inter cognomina foeminarum poni solebant.

Minamelius uocitatum ait mammam alteram lacte deficientem quasi minorem factum.

Mimirtirrones appellantur auium minorū cantus.

Minidæ dicti argonautæ: quod plerique eorum ex filiis miniae fuerant orti.

Minutia porta Romæ est dicta ab ara Minutii: quæ deum putabant.

Minorem delum puteolos esse dixerunt: quod delos aliquando maximū imperium fuit totius orbis terrarum: cui successit postea puteolanum: quod municipium græcum antea diciarchia uocitatum ē. unde Lucilius: Inde diciarchium: populos delumque minorem.

Militem Aelius a mollitia per antiphrasim dictū putat. eo quod nihil molle sed potius asperum quid gerat: sic ludum dicimus in quo minime luditur.

Minerrimus pro minimo dixerunt.

Miniscitur pro reminiscitur antiquitus dicebatur.

Minerua dicta quod bene moneat: Hanc enim pagani pro sapientia ponebant. Cornificius uero quod fingatur pingatur: quem imitans armis eandem dictam putant.

Minime gentium dicebant: pro eo quod est omnium gentium iudicio minime esse faciendum.

Miluiua genus tibiæ acutissimi soni.

Miracula quæ nunc digna admiratione dicimus antiqui in rebus temporalibus utebantur.

Mirior dicebant comparatiuū a miro. Titinnius. Mirior inq̄ tibi uideor.

Mistilliones appellantur qui non certæ sunt sententiæ: sed uariorum mixtorumque iudiciorum sunt.

Misenum promontorium a miseno tibiçine Aeneæ ibi sepulto est appellatum.

Miseretur is qui conqueritur aliena incommoda.

Miseratur is qui miserum subleuat. Miseret me eadem forma dicitur qua piget & tedet.

Mirachidion primæ adolescentiæ.

Moetus foeminino genere dicebāt. Ennius: uiuat an

moriatur nulla in me est moetus.

Metari castra dicuntur quæ metis diriguntur.

Meddix apud oscos nomen magistratus est. Ennius Summus ibi capitur meddix occiditur alter.

Meditrinalia dicta hac de causa. Mos erat latinis polis: quo die quis primum gustaret mustū dicere omnis gratia uetus nouum uinum bibo: ueteri nouo morbo medeor. A quibus uerbis etiam Meditri-næ deæ nomen conceptum: eiusque sacra meditrinalia dicta sunt.

Mediosimum mediocre.

Medullitus ex intimis medullis.

Meditullium dicitur non medium terræ: sed procul a mari: quasi meditellium ab eo quod est tellus.

Medibile medicabile.

Merendam antiqui dicebant pro prandio: quod scilicet medio die caperetur.

Mediterræam melius quæ mediterraneam Sisenna dici putat.

Mergæ furculæ quibus acerui frugum fiunt: dictæ a uolucris mergis: quia ut illi se iam in aquam mergunt: dum pisces persequuntur: sic messores eas in fruges demergunt ut eleuare possint manipulos.

Mercurius a mercibus est dictus. Hunc etenim negotiorum omnium festinabant esse deum.

Merum aatiqui dicebant solum. unde & auis merula nomen accepit quod soliuaga & solitaria pascit: ac nunc merum purum appellamus.

Mercedenos dixerunt a mercede soluendo.

Medialem appellabant hostiam atram quam nudiæ immolabant.

Merceditium mercenarium: quæ mercede se tueatur.

Mertat pro mersat dicebant.

Melicæ gallinæ: quæ a media id genus auium corporis amplissimi fiat. i. littera pro. d. substituta.

Melos insula dicta est a melo: qui ex phœnice ad eandem fuerat profectus.

Melo nomine alio nilus uocatur.

Meloas hasta a ligno mali dicta.

Melobcea purpura a nomine insulæ: in qua tingitur est dicta.

Melancoriphi genus auium: quæ latine nocant atrica pillæ. eo quæ innumera earum nigra capita sint.

Memoram significat nunc dicere: nunc memoriæ mandare.

Mansarium dici putant uelum quod in pra ponitur.

Mentum dicebant quod nos commentum.

Memoriosus memoriosior & memoriosius & memoriosissime facit.

Mésa frugibusque iurato significat p mēsam & fruges

Megalesia ludos matris magnæ appellabant.

Mefancilum teli missilis genus.

Meatus a meando dictus.

Mecastor & mehercules iusiurandum est: quasi diceretur. ita me castor: ita me hercules ut subaudia-

tur iuuet.

Τελος.

Vemadmodum uocabula essent imposita rebus in lingua latina sex libris exponere institui. De his tris ante hūc feci: quos Septimio misi: in quibus est de disciplina: quā uocant *ετυμολογικήν*. Quæ contra eam diceretur uolumine primo: quæ pro ea secundo: quæ de ea tertio. In his ad te scribā: a quibus rebus uocabula imposita sint in lingua latina: & ea quæ sunt in consuetudine apud poetas cum uniuersiuſq; uerbi naturæ sint duæ: a qua re & in qua re uocabulū sit impositū.

Itaq; a qua re sit pertinacia cum quærit: ostenditur esse a pertendendo: in qua re sit impositum dicitur: cū demonstrat: in quo nō debet pertendi: & pertedit pertinaciā esse. Quod in quo oporteat manere si in eo perſtet perſeueratiā sit: priorē illā partem ubi cur & unde sint illa uerba scrutantur. Græci uocant *ετυμολογίαν*. Illam alterā *αιολογίαν*: de quibus duabus rebus in his libris promiscue dicam: sed exilius de posteriore. Quæ ideo sunt obscuriora: q; neq; omnis impositio uerborum extat: quod uetustas quosdā deleuit: nec quæ extat sine mendo omnis imposita: nec quæ recte est imposita cuncta manet. Multa enim uerba litteris cōmutatis sunt interpellata: neq; omnis origo est nostræ linguæ e uernaculis uerbis. Et multa uerba aliud nūc ostēdūt: aliud ante significabant: ut hostis. Nā tū eo uerbo dicebāt peregrinū: qui suis legibus uteretur: nunc dicunt eū quem tū dicebant perduellē. In quo genere uerborū ut casu erit illustrius: unde uideri possit origo inde repetā. Ita fieri oportere apparet: q; recto casu quē dicimus impos: obscurius est esse a potentia: qua cū dicimus impotentē: & eo obscurius sit si dicas postq; impos. uidetur enim pos significare potius potestatem q; potentiā. Uetustas pauca non deprauat: multa tollit. Quem puerū uidisti formosum: hunc uides deformē in senectā. Tertiū sacculum non uidet eū hominē quem uidit primū. Quare illa quæ iam maioribus nostris ademit obliuio: fugitiua secuta sedulitas Mutii & Bruti retrahere nequit. non si nō potuero indagare eo ero traditor: sed uelocior: ideo si qui uero: non mediocres enim tenebræ in silua: ubi hæc captanda: neq; eo quo peruenire uolumus semitæ tritæ: neq; nō in tramitibus quædam obiecta quæ euntem reuincere possent. Quoniam uerborum nouorum & ueterum discordia in consuetudine cōmuni: quot modis litterarū cōmutatio sit faciā qui animaduertit scrutari facilius origines patiet uerborū. Reperiet enim esse cōmutata: in superioribus libris ostēdi maxime propter bis quaternas causas. Litterarū enim sit ademptiōe aut additione: & propter earū attractiōe aut cōmutatiōe. Item syllabarū productiōe: quæ quoniā in superioribus libris qui cuiusmodi essent exēplis satis demonstrauit: hic cōmonendū esse modo putauit. Nunc singulorū uerborū origines expediam: quorum quatuor explicādi gradus. Primus in quo etiam populus uenit: quis enim nō uidet: unde aurifodinæ etiā Viocurrus. Secundus a quo gramatica descendit antiqua: quæ ostendit quēadmodū quodq; poeta finxerit uerbum: q; continuerit: quod declinarit: hic paruirudentū sibilus: hic in ceruice ruitū pecus: hic chlamide clupeat brachiū. Tertius gradus quo philosophia ascendens peruenit atq; ea quæ in consuetudine communi essent aperire cōepit: ut a quo dictum esset oppidū uicus uia. Quartus ubi est aditus & initia regis quo si non perueniam scientiā ad opinionē aucupabor: quod etiā nōnunq; in salute nostra fecit cū ægro tamus medicus. Quod si summū gradū non attigero: tamē secundū nō præteribo. Quod non iolū ad Aristophanis lucernā: sed etiā ad Cleantis lucubram nolui præterire eos qui poetarum modo uerba ut significant expediūt. Non enim uidebā cōsentaneū me eo in uerbo quod finxisset Ennius causam negligere: qd' ante rex latinus finxisset: cū poeticis multis uerbis magis delecter q; utar. Antiquius magis utar q; delectar. At non potius mea uerba illa quæ hæreditate a Romulo rege uenerunt: quanq; a poeta Liuiio relicto. Igitur quoniam in hæc sunt tripartita uerba quæ sunt aut nostra aut aliena aut obliuia. de nostris dicā cur sint: de alienis unde sint: de obliuiis relinquam. Quorum partem cū ita inuenerim ut opiner scribā. In hoc libro dicam de uocabulis locorū & quæ in his sūt. In secundo de tēporū & quæ in his sūt. In tertio de utraq; re a poetis comprehensā. Pythagoras famius ait oīum regū initia esse bina: ut finitum & infinitū bonū & malū uitā & mortē noctē & diem. Quare item duo status & motus q; stat aut agitur corpus ubi agitā locus. Dū agitā tēpus qd' est in agitato actio. Quadripartitio magis sic apparebit corpus est ut cursor. locus stadium quo currit. Tempus hora qua currit. Actio cursio. Quare fit ut omnia fere sint quadripartita. & ea æterna. q; neq; unq; tempus quin fuerint motus eius animi interuallū tempus. neq; motus ubi non locus & corpus q; alterum est quod mouet: atq; ubi neq; is agitato nō actio ibi. Igitur initiorum quadrigæ Locus & corpus tempus & actio. Quare quatuor genera prima regū totidē uerborum horum enī de quis locis & his rebus quæ in his uidentur in hoc libro sūmatim ponam. Sed quæ cognatio eius erit uerbi quæ radices egerit extra fines suas persequemur. Sæpe enim ad limitem arboris radices subuicini prodierunt segetem. Quare non cum de locis dicam si ab agro ad agrosūm hominem & agricolam peruenero aberraro. Multa societas uerborū nec uinalia sine uino expediri. nec Curia calabra sine calatione potest aperiri. Incipiam de locis sub ipsius loci origine.

Ocus est ubi qd locatum esse potest ut nūc dicūt collocatū ueteres id dicere solitos apparet **Locus.**

1 apud Plautū. Filiam habeo gradē cassā dote atq; illocabile: neq; eā queo locare cuiq; apud

Ennium cō terra trita. ubi Liberi fanum in cuius muro locauī. Vbi quicq; consistit. Locus ab **Locare**

eo præco dicitur Locare quoadusq; id emit quoad in aliquo consistit. Preciū inde Locariū qd' dat **Locarium**

De Lingua Latina

Cauum	in stabulo & taberna: ubi consistant loca nā secundū antiquā diuisionē principia duo: terra & cælū.
Cauea	Deinde particulatim utriusq; multa. Cæli dicuntur loca supera & ea deorū. Terræ loca infera & ea
Cauilæ	hominū: ut Asia. Sic cælū dicitur modis duobus. nā & Asia quæ nō Europa in qua etiam Syria: & Asia
Conuallis	dicitur prioris pars Asiæ: in qua est Ionia ac prouincia nostra Cilicia. Sic cælū & pars eius summū.
Terra	ubi stellæ & id qd̄ Pacuuius cū demonstrat dicit. Hoc uide circū supra qd̄ cōplexu continet terrā
Territoriū	cui subiungit id qd̄ nostri cælū memorant. Aqua bipartita diuisione Lucretius suorum unius & ui
termētariū	ginti librorum initium fecit hoc ætheris & terræ genitabile quærere tempus. Cælū dictum scribit
Tritura	Elius quod est cælātū. aut a contrario noīe cælātū qd̄ apertū est non male. qd̄ posterior multo po-
Triuolum	tius a cælo q̄ cælū a cælādo. Sed non minus illud alterum de cælādo potuit dici. quod interdiu cæla-
Terminus	tur: q̄ q̄ noctu nō cælāt omnino. Eo magis puto a chao Cauū: & hinc cælū: quoniā ut dixi hoc cir-
Termen	cum supra qd̄ cōplexu cōtinet terrā cauū cælū. Itaq; dicit Andromacha noctiq; caua cæli signi te-
er	nētibus cōficis bigis: & Agamēnō in altifono cæli clypeo. Cauū enim clypeū. Et Enni. Idē ad notio-
Ambitus	nem cæli ingētes fornices. Quare ut a cauo Cauea & Cauilæ & Cōuallis cauata uallis: & cauata ca-
Humus	uitione: ut cauū sit ortū unde oīa apud Hesiodū a chao cauo cælū. Terra dicta ab eo ut Elius scribit
Humatus	quod terit. Itaq; terra in augurū libris scripta cū. r. uno. Ab eo colonis locus cōmunis q̄ppe oppidū
Humilior	relinquit. Territoriū qd̄ maxime terit. hinc linteum qd̄ terit corpore. Termentariū hinc in messe
Latium	Tritura qd̄ cū frumentū teritur: & Triuolū q̄ teritur. hinc fines agrorū Termini: q̄ hæ partes pro-
Ager roma-	pter limitare iter maxime teruntur: Itaq; hoc cū is in latio aliquot locis dicit: ut apud Actium non
nus	terminus sed termen. hoc græci τερμα. Eūader enim qui uenit in palatiū e græcia arcas. Via siquē
ager gabius	dem iter q̄ ea uehendo terit. Actus iter in agris. Iter iterum: q̄ agendo terit etiā ambitus iter q̄ cir-
Ager pere-	cūeundo teritur: nā ambitus circuitus: ab eo. xii. tabularū interpretes ambitū parietis circuitum eē
grinus	describūt. Igitur terra tera: ab eo poetæ appellarunt sūma terræ: quæ sola teri possunt. Sola terræ.
Ager hosti-	Terra ut putant eadē & Humus. Ideo Ennius in terra cadentis dicere cubitis pinsibant humum: &
cus	q̄ terra sit humus: ideo Humatus mortuus & terra sit obrutus. Ab eo q̄ romanus combustus est in
ager icertus	sepulchrū eius abiecta gleba nō est: aut si os exceptū est mortui ad familiam expurgandā: donec in-
Ager	purgando homo est opertus: ut pontifices dicūt quoad inhumatus sit familia funesta manet & di-
Via	citur Humilior: quæ ad humū ut sabini & lucani: aut declinato ab hominibus ut apulia & Latium
Iter	utrunq; ut ethruria & tuscia: qua regnū fuit. Latini uniuersus ager dictus Latiū: particulatim oppi-
Semita	dis cognominatus: ut a præneste prænestinus: ab aricia aricinus: ut nostri augures publice dixerūt.
Ager cultus	Agrorum sunt genera quinque. Romanus. Gabinus. Peregrinus. Hosticus. Incertus. Romanus di-
ager icultus	ctus unde Roma ab Romulo. Gabinus ab oppido Gabiis. Peregrinus ager pacatus: qui extra roma-
Campus	manū & gabinum. q̄ uno modo in his seruantur aspiciā. dictus peregrinus a pergendo. i. progre-
Collis	diendo: eo enim ex agro romano primū progrediātur: quocirca gabinus: quo siue pegegrinus: sed
Saltus	quos auspiciā habēt singularia ab reliquo discretus. Hosticus dictus ab hostibus. Incertus is ager q̄
Nemus	de his quatuor qui sit ignorat. Ager dictus est in quā terrā quid agebāt. & unde quidem agebant ali-
Fundus	quid fructus causā id græci dicunt α γ πορ. ut ager q̄ agi poterat. sic qua ager eius finis minimus
Vineta	constitutus in latitudinem pedes quatuor: fortasse an ab eo quatuor q̄ & quadrupes agitur. in lon-
Vinea	gitudinem pedes. c. & xx. In quadratum actus & latū & longū esset. c. xx. Multa antiqui duodenario
Vitis	numero finierunt: ut. xii. decuriis actū iugerū dictū uinctis duobus actibus q̄dratis. Centuria prima
Vinum	c. iugeribus dicta. post duplicata retinuit nomē: ut tribus actibus multiplicatæ idē tenent nomē: ut
Vindemia	quo agebāt actus sic qua uehebant. Viæ dictæ: q̄ fructus conuehebāt uillæ qua ibant: ab itu iter ap-
Seges	pellarunt: qua id auguste Semita ut semiter dictum. Ager cultus ab eo q̄ ibi cum terra semina coale-
Semen	scebant ab eo inconfitus Incultus primū ex agro plano fructus capiebant. Campus dictus postea q̄
Seminaria	proxima superiora loca colere cœperunt a colendo Colles appellarūt: quos agros nō colebant p-
Fruges	pter siluas aut id genus ubi pecus possit pasci: & possidebant ab usu suo. Saltus nominarūt: hæc etiā
Area	græci νομασ: nostri Nemora. Ager q̄ uidebat pccudū ac pecuniæ esse fundamentū. Fūdus dictus.
Ara	aut q̄ fundat quotānis multa. Vineta ac Vineæ a uite multa. Vitis a uino. id a uī. hinc Vindemia q̄
Ager resti-	est uini demia aut uiti demia. Seges a satu. i. semine. Semen qd̄ nō planē id quod inde: hinc Semina-
bilis	ria. sementes. Item alia quæ segetes ferunt. Fruges a fruendo. Fructus ab spe spicæ: ubi & culmi uel
Ager noua-	q̄ in summo campo nascunt & summū culmē. Vbi frumenta secta terant & arescant. Area ppter
lis	hog; similitudinē loca in urbe pura area. a quo potest etā Ara deū esse q̄ pura: nisi potius ab ardo-
Aruum	re. ad quē ut sit fit ara. a quo ipsa area nō abest: q̄ qui arefacit ardor est solis. Ager restibilis qui resti-
Pratum	tuitur ac reseritur quotquot annis: cōtra qui intermittit a nouando Noualis ager. Aruū & aratiōes
Rura	ab arando ab eo q̄ arari uomer sustulit sulcus. quo ea terra facta. i. piecta porca. Prata dicta ab eo q̄
Prædium	sine opere parata. Quod in agris quotquot annis rursus faciendā eadem: ut rursus capias fructus.
Humor	appellata Rura: diuidit in eos cum scribit Sulpi. Plæbei rura largit ad areā. Prædia dicta itē ut præ-
Vdus	des a præstando q̄ ea pignore data publice mācupes fidem præsent. Vbi nunc est Roma septem
Vuidus	montiū demissior infimus humilimus: q̄ in mundo infima humus Humor. hinc itaq; ideo Lucili-
Sudor	us. Terra abiit in nymbos imbresq;. Pacuuius. Terra exhalat auram: atq; auroram humidam hume-
Puteus	ctam. hinc ager Vliginosus humidissimus: hinc Vdus Vuidus: hinc Sudor quāuis deorsum in terra
Potura	umbra. Vnde summipote Puteus: nisi potius quod æoles dicebant ποταμων. Sic Potura a potu.
Puteolus	non ut nunc. Aputeis oppidum Puteoli: qd̄ sunt circa eum locum aquæ frigidæ & calidæ multæ

nisi a puto re potius q̄ puditus sit odoribus sæpe ex sulphure & alumine: extra oppida a puteis Puticuli: q̄ ibi in puteis obruebant homines: nisi potius ut Aelius scribit Puticulæ: q̄ putescabant ibi cadauera proiecta qui locus publicus ultra exquilias. Itaq̄ eū Afranius puticulos in togata appellat q̄ inde suspiciunt perpetuo lumē. Lacus lacuna magna ubi aqua contineri pōt. Palus paululū aquæ in altitudinē & palā latius diffusæ. Stagnū a græco: q̄ nomen habet primā: hinc ad uillas rutūdas stagna: q̄ rutundū facillime cōtinet. Anguli maxime laborāt. Fluius q̄ fluat. Itē flumē a quo lege prædiorum nrbanorū scribit̄. Stillicidia fluua quæ ut ita fluant cadantq̄. Inter hæc hoc interest q̄ stillicidiū eo q̄ stillatim cadat: flumē q̄ fluit cōtinuo. Amnis id flumen qd̄ circuit aliquid. Nam ab ambitu amnis: ab hoc qui circū alternū habitāt Amiternini appellati: ab eo qui populū cādīdatus circuit ambit: qui aliter facit indagabili ex ambitu causam dicit. Itaq̄ tyberis amnis: q̄ ambit martiū campum & urbē. Oppidū interāne dictū qd̄ inter amnes est constitutū. Item Antēnæ qd̄ ante amnē q̄ influit in tyberim: qd̄ in bello male acceptū cōfenuit. Tyberis q̄ caput extra latium: si inde nomen quoq̄ affluit in linguā nostrā: nihil latinū: ut qd̄ orit̄ ex samnio. Volturnus nihil ad latinā linguam ad quod proximū oppidū: ab eo secundū mare Volturnū. ad nos iam latinum uocabulū: ut tyberinus: nō & colonia enim nostra uolturnus & deus tyberinus. Sed de tyberis noīe anceps est historia. Nā & suū ethruria: & latiū suū esse credit: q̄ fuerūt qui a tyberi uicino Regulo uehiētum dixerint appellatū Tebrim. Sunt qui tyberim priūcū nomen latinum Albulā uocitatū litteris tradiderunt. posterius ppter Tyberinū regē latinorū mutatū q̄ ibi interierit. Nā hoc eius: ut tradūt: sepulchrū. Vt oīs natura in cælū & in terrā diuisa est. sic cæli regionibus. Terra in Asiā Europā. Asia enī iacet ad meridiē & euz. Europa ad septētrionem & aquilonē. Asia dicta a nymphā. a qua & lapetotrahitur Prometheus. Europa ab Europa Agenoris filia: quā ex phœnice Mallius scribit taurū exportasse. quoq̄ egregiā imaginē ex ære Pythagoras Tarēti fecit. Europæ loca multā incolunt nationes. ea tere noīata aut trāslatio noīe: aut ab hoībus. Sunt & noīa ab tot montibus quos postea urbs muris cōprehendit. Equis Capitoliū dictū q̄ hic cū fundamenta foderent̄ ædis Iouis caput humatū dicit̄ inuentū. hic mons ante Tarpeius dictus a uirgine uestali Tarpeia. quæ ibi a sabinis necata armis & sepulta eius noīs monumentū relictū: q̄ etiā nunc eius rupes Tarpeiū appellat̄ faxū. hūc antea montē Saturnū appellatū pdiderūt. & ab eo late saturnā terram: ut etiā Ennius appellat anti quū oppidū in hac fuisse saturnia scribit: eius uestigia etiā nunc manent tria: q̄ saturni fanū in faucibus: q̄ Saturnia porta quē lunius scribit ibi quā nūc uocāt Pādanā: q̄ post ædē Saturni in ædificiorū legibus parietes postici muri sunt scripti. Auētīnū aliquot de causis dicunt. Neuius ab auibus: q̄ eo se ab tyberi ferrent aues. Alii a rege auentino albano: q̄ ibi sit sepultus. Alii Auentinū ab aduentu hoīum: q̄ cōe latinorū ibi Dianæ tēplum sit cōstitutum. Ego maxime puto ab aduectū. Nā olim paludibus mons erat ab reliquis disclusus. Itaq̄ ex eo urbe qui aduehebant̄ ratibus. quadrantem soluebant. Cuius uestigia q̄ ea qua tū dicit̄ uelabrum: & unde ascendebāt ad Rumā noua uia locus facellum. Labrum uelabry. Velabrū a uehēdo: uelaturā facere etiā nunc dicūtur qui id mercede faciunt Merces dicit̄ a merendo & ære. hinc uecturæ quas soluebāt hi qui ratibus trāsibāt. Quadrās: ab eo Lucilius scripsit quadrātis ratici. Reliqua urbis loca olim discretā cū argeorū sacra in septē & .xx. partes urbis loca sint disposita. Argeos dictos putāt a principibus: qui cum Hercule argiuo uenere Romā: & in saturnia subsederūt: e quis prima est scripta regio suburbana: secunda exquilina: tertia collina: quarta palatina. In suburbanæ regionis parte princeps est Cælius mons a Cælio uibēnotu sco duce nobili: qui cū sua manu dicitur Romulo uenisse auxilio cōtra Latinū regē. hinc post Cælii obitū q̄ nimis munita loca tenerēt neq̄ sine suspitiōe essent: deducti dicūtur in planū: ab eis dictus Vicus tuscus: & ideo ibi Vortūnū stare q̄ is deus ethruriæ princeps de Cælianis: quia suspitione liberi essent: traductos uolunt in eū locū qui uocatur Dæliolus cū Cælio coniunctū Carinæ: sed iter eas quē locum Cenoriensem appellatū apparet q̄ primæ religionis quartū sacrarū scriptū sic est. Cerollensis quatriceps circa mineruiū qua in cælio monte itur in tabernola est. Ceroliensis a carina: iunctū dictus. Carinæ postea Cerionia q̄ hinc oritur caput sacre uie abstreniæ sacello: quæ p̄tinet in arce: qua sacra quotquot mensibus ferunt̄ in arcē: & per quā augures ex arce p̄fecti solent inaugurare. huius sacre uie pars hæc sola uulgo nota: quæ est a foro eunti primoro cliuo. Eidē regioni attributa Subura: q̄ sub muro terreo carinarū. in eo est argeorū sacellū sextum. Subura lunius scribit ab eo q̄ fuerit sub antiqua urbe: cui testimonio pōt esse q̄ subest & loco qui Terreus murus uocat̄. sed ego a pago potius succufano dictā puto Succufam. nunc scribitur tertia littera. c. non. b. Pagus succufanus: q̄ succurrit carinis. Secundæ regionis exquilinæ alii has scripserūt ab excubiis regis dictas: alii ab eo q̄ excultæ a rege Tullo essent: huic origini magis concinūt luci uicini: q̄ ibi lucus facutalis & lariū. Querquentulanū facellū & lucus Martis & lunonis Lucinæ: quoq̄ angustifines. nō mix. Iādiu enim late auaritia nunc est. Exquilinæ duo montes habitī: q̄ pars Cespeus mons suo antiquo noīe etiā nūc in sacris appellat̄. In sacris argeorū scriptū est sic. Oppius mons princeps exqlinū lucū facutalē sinistra quæ sub merzē ē. Oppius mōs Terticepsos lacū exqlinū dexterio uia in tabernola est: Oppius mōs q̄dricepsos lucū exqlinū uia dexterio in singulis ē. Septimus mōs quinticepsos lucū poetiliū. Ex quibus est. Cespius mōs sexticepsos apud ædē lunonis lucinæ: ubi æditu mus habere solet. Tertiæ regiōis colles quoq̄ ab deorū fanis appellati. Eqs nobiles duo colles Viminaris a loue uimino: q̄ ibi aræ sunt: q̄ ibi uiminia nata fuerunt. Collis q̄rinalis quirini fanū est. qui